II – dependerá da apresentação de garantia nas modalidades previstas no artigo 11 da Lei 
n.º 6.830, de 22 de setembro de 1980, observados os requisitos definidos em ato do 
Procurador-Geral da Fazenda Nacional, se o valor consolidado for igual ou superior a R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais).   

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei .º 6.830, de 22 de setembro de 1980, a qual dispõe sobre a cobrança 
judicial da Dívida Ativa da Fazenda Pública, e dá outras providências, 
possibilita a garantia dos créditos tributários objetos de execução fiscal